

Số: /BC-UBND

Quảng Nam, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Thực hiện quy định tại Khoản 3, Điều 90, Luật Trẻ em năm 2016, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả việc thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em, việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, ban, ngành, địa phương về thúc đẩy thực hiện quyền trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRẺ EM

1. Tổng số trẻ em trên địa bàn tỉnh: 358.025 trẻ, chiếm 23,94% dân số của tỉnh. Trong đó:

Chia theo giới tính:

- Nam: 188.321 trẻ, chiếm 52,60%.

- Nữ: 169.704 trẻ, chiếm 47,40%.

Chia theo dân tộc:

- Kinh: 311.869 trẻ.

- Dân tộc khác: 46.156 trẻ. Trong đó, gồm có 12 dân tộc: Cotu, Xơ Đăng, Ca dong, Thái, Khơ me, Mường, Mơ nông, X'Tiêng, Kor, Nùng, Gié Triêng, Mạ.

2. Trẻ em mồ côi cả cha và mẹ: 363 em.

3. Trẻ em bị bỏ rơi: 280 em.

4. Trẻ em không nơi nương tựa: 484 em.

5. Trẻ em nhiễm HIV/AIDS: 15 em.

6. Số lượng trẻ em đang học mầm non, mẫu giáo và các cấp học phổ thông:

- Mầm non: 86.650 trẻ đến trường/125.446 (trẻ dưới 6 tuổi), tỷ lệ 69,1%; riêng trẻ 3 tuổi: 19.055/24.498, tỷ lệ 77,8%.

- Tiểu học: 132.265 học sinh.

- THCS: 91.964 học sinh.

- THPT: 48.285 học sinh (trong đó có 8.350 trẻ dưới 16 tuổi)

7. Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 6 tháng đầu năm 2021: 18.116 trẻ, chiếm tỷ lệ 5,06% tổng số trẻ em toàn tỉnh (giảm 373 em so với cuối năm 2020).

8. Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 40.099 trẻ, chiếm tỷ lệ 11,2% tổng số trẻ em toàn tỉnh (giảm 1.241 em so với cuối năm 2020).

9. Tính đến ngày 31/10/2021, tổng số trẻ em trên địa bàn tỉnh bị ảnh hưởng bởi dịch Covid - 19 là 3.456 trẻ em¹, trong đó số trẻ em bị nhiễm Covid -19 là 507 em².

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TRẺ EM

1. Công tác chỉ đạo

- Thực hiện Luật Trẻ em, các văn bản của Chính phủ, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết, UBND tỉnh đã ban hành 06 Kế hoạch, 02 Quyết định, 04 Công văn, 02 Thông báo chỉ đạo thực hiện (*Phụ lục 1 kèm theo*).

- Thực hiện Điều 94 Luật Trẻ em, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3024/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2030, Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc có nhiệm vụ tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác trẻ em; xây dựng, tổ chức triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án về trẻ em trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và các Chương trình, kế hoạch về trẻ em tại các đơn vị, địa phương.

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các cơ quan thành viên Ban Bảo vệ trẻ em tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị³ (*Phụ lục 2 kèm theo*). UBND 18/18 huyện, thị xã, thành phố ban hành Kế hoạch, Chương trình cụ thể hóa nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại địa phương; các xã, phường, thị trấn đã ban hành Kế hoạch thực hiện tại cấp cơ sở.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền trẻ em

- Các ngành, đoàn thể liên quan đã phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trẻ em, cụ thể:

+ Tổ chức Hội nghị triển khai công tác trẻ em gắn với triển khai công tác giảm nghèo, bình đẳng giới năm 2021; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam (QRT) thực hiện phát sóng Chương trình 01 phút Vì trẻ em từ ngày 25/5 - 30/6 để truyền thông Tháng hành động vì trẻ em, về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; xây dựng mới 80 pano, băng rôn tuyên truyền trực quan trên các trục đường giao thông, tuyến phố của tỉnh. In ấn và cấp phát 9.250 tờ rơi tuyên truyền phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ em.

+ Tổ chức thành công Liên hoan các Đội Tuyên truyền măng non về Luật Trẻ em 2016 với chủ đề “Thiếu nhi với Luật Trẻ em”, chia làm 2 Cụm (đồng

¹ Bắc Trà My: 30, Điện Bàn: 850, Phước Sơn: 1.250, Quế Sơn: 07, Tiên Phước: 190, Thăng Bình: 261, Núi Thành: 15, Tam Kỳ: 102, Hội An: 50, Nam Giang: 30, Hiệp Đức: 106, Nam Trà My: 565.

² Bắc Trà My: 03 em, Đại Lộc: 28 em, Điện Bàn: 39 em, Duy Xuyên: 4 em, Hiệp Đức: 11 em, Hội An: 10 em, Nông Sơn: 5 em, Núi Thành: 09 em, Phước Sơn: 124 em, Quế Sơn: 7 em, Tam Kỳ: 02 em, Thăng Bình: 07 em, Tiên Phước: 10 em, Nam Giang: 53 em, Nam Trà My: 195 em.

³ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 08 Kế hoạch, 88 Công văn; Sở Giáo dục và Đào tạo 03 Kế hoạch; Tỉnh đoàn 03 Kế hoạch.

bằng, miền núi) với sự tham gia của 18 đội dự thi đến từ các huyện, thị xã, thành phố.⁴

+ Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Giáo dục đạo đức và pháp luật trong trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Nam” cho học sinh cấp THCS và THPT; biên soạn và đưa vào giảng dạy 02 bộ tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật dành cho cấp THCS và THPT; tổ chức lồng ghép kiến thức Luật Trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em vào các môn học chính khóa trong nhà trường; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong các hoạt động ngoài giờ lên lớp như tổ chức các buổi ngoại khóa, tọa đàm, mời chuyên gia hoặc những người có chuyên môn đến báo cáo, chia sẻ các nội dung có liên quan thông qua các buổi sinh hoạt, chào cờ đầu tuần, chương trình phát thanh, các cuộc thi, hội thi, sân chơi...

+ Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến qua mạng Internet cho học sinh THCS với sự tham gia của 26.925 lượt học sinh tham gia; tổ chức hội thi hùng biện “Câu chuyện tình huống đạo đức và pháp luật” dành cho học sinh THPT năm học 2020-2021; tổ chức các hoạt động cho trẻ em như: Chương trình “Khi tôi 18 tuổi”; Hội thi “Tổng phụ trách đội giỏi lần thứ 2” năm học 2020-2021.

- Các huyện, thị xã, thành phố đã đẩy mạnh truyền thông về Luật Trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em và các chương trình, kế hoạch có liên quan.⁵

3. Hoạt động dành cho trẻ em nhân các ngày chủ điểm

- Các ngành, đoàn thể liên quan đã phối hợp tổ chức nhiều hoạt động thăm, tặng quà, giao lưu với trẻ em, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em:

+ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, phối hợp với Cục Trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc tại Việt Nam (UNICEF) và Sứ quán Úc tại Việt Nam tổ chức thăm, và tặng quà cho trẻ em.⁶

+ Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 với chủ đề “***Chung tay đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh***”: do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp UBND tỉnh không tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2021 cấp tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của cơ quan, ngành, đơn vị, địa phương, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 để tạo sự ủng hộ và đồng thuận của xã hội đối với chủ trương, chính sách và đóng góp nguồn lực

⁴ Ban Tổ chức đã trao 03 giải nhất (gồm Hội đồng đội: Thị xã Điện Bàn, huyện Duy Xuyên và huyện Nam Trà My), 02 giải nhì (gồm Hội đồng đội: thành phố Tam Kỳ và huyện Nam Giang), 06 giải ba, 07 giải khuyến khích, 02 giải tiêu phẩm hay nhất và 02 giải hùng biện hay nhất.

⁵ Tổ chức treo 495 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; đăng tải trên 265 tin, bài viết, chuyên mục trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình huyện, thị xã, thành phố; phát trên 700 bản tin trên hệ thống loa phát thanh xã, phường, thị trấn.

⁶ Tặng 80 suất quà cho 80 trẻ em của 02 xã Trà Leng, Trà Tập huyện Nam Trà My với tổng trị giá 40 triệu đồng; trao tặng 750 bộ sản phẩm cấp cứu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc các hộ gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em bị ảnh hưởng thiên tai của 03 huyện Nam Trà My, Tây Giang và Đại Lộc; tổ chức gặp mặt, tặng 200 suất quà cho 200 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại 04 xã: Tà Bình, Tà Pơr, huyện Nam Giang và xã Đại Thạnh, Đại Chánh, huyện Đại Lộc với tổng trị giá 60 triệu đồng; tổ chức thăm và tặng 100 suất quà cho 100 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn của xã Trà Giác huyện Bắc Trà My với tổng trị giá 30 triệu đồng.

thực hiện các chương trình, mục tiêu vì trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em. Tích cực tham mưu tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn tỉnh nhân Tháng hành động.⁷

+ Tết Trung thu năm 2021: Tổng số quà đã trao tặng trong đợt này là 784 xuất quà, 647 lồng đèn trung thu cho trẻ em, với tổng kinh phí là 159.040.000 đồng⁸.

- Các Sở, Ban, ngành hội đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện thị xã đã tổ chức nhiều hoạt động thăm, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số, vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em là con của những người đang ở tuyến đầu chống dịch, trẻ em trong các khu cách ly, khu phong tỏa, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19⁹. Bên cạnh đó, các đơn vị, địa phương đã vận động xây mới 127 công trình, nâng cấp 11 công trình phục vụ cho trẻ em; duy trì hoạt động và phát huy tốt vai trò, chức năng, của các Văn phòng tư vấn trẻ em, điểm tư vấn cộng đồng và điểm tư vấn trường học, thực hiện tốt quy trình can thiệp, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại tình dục khi trẻ em có nhu cầu cần can thiệp, hỗ trợ; tổ chức nhiều hoạt động gặp mặt, vui chơi, giải trí có sự tham gia của trẻ em phù hợp với tình hình dịch bệnh và điều kiện tại địa phương; làm tốt công tác kêu gọi, vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhận đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền cơ sở, các tổ chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; thường xuyên rà soát, kiểm tra, bổ sung các biển báo, biển cấm, biển chỉ dẫn tại những nơi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn thương tích cho trẻ em, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những yếu tố tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích trẻ em; đặc biệt là tai nạn đuối nước, giao thông; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên đề về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, thực hiện quyền trẻ em trên địa bàn.

4. Ngân sách đầu tư cho lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong tổng chi ngân sách của địa phương: 2.152.453 tỷ đồng, trong đó:

⁷ Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy thăm, tặng 605 suất quà với tổng kinh phí 210,5 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các xã (Phước Kim, Phước Lộc, Phước Thành) huyện Phước Sơn và thăm, tặng 305 suất quà với tổng kinh phí 30,5 triệu đồng cho các trẻ em, đối tượng xã hội tại Làng Hòa Bình Quảng Nam, Trung tâm Bảo trợ xã hội Quảng Nam, Trung tâm Vật lý trị liệu Hy vọng Điện Bàn; thăm, tặng 200 suất quà với tổng kinh phí 120 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại xã Trà Bui, huyện Bắc Trà My và xã Trà Leng, huyện Nam Trà My; thăm, tặng 186 suất quà với tổng kinh phí 18,6 triệu đồng cho trẻ em đang nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh. Tổng số suất quà trao tặng cho trẻ em đợt này là 991 suất quà với tổng trị giá 349,1 triệu đồng.

⁸ Tổ chức thăm, tặng 547 suất quà cho 547 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, miền núi, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 tại các huyện: Núi Thành, Tiên Phước, Nông Sơn, Hiệp Đức, Điện Bàn và trẻ em đang được nuôi dưỡng tại Làng Hoà Bình Quảng Nam; trực tiếp thăm hỏi, động viên và tặng quà cho 05 trẻ em (thành phố Tam Kỳ: 03 trẻ và huyện Tiên Phước: 02 trẻ) là trẻ em mồ côi có cha hoặc mẹ chết vì nhiễm Covid-19 và gia đình có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 2.100.000 đồng. Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em tỉnh đã phối hợp với Tổ chức thắp sáng hi vọng trẻ thơ (CHIA) trao tặng 132 suất quà, mỗi suất 200.000 đồng cho 132 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại các huyện Thăng Bình, Duy Xuyên và thành phố Hội An.

⁹ Tổng số quà, học bổng đã trao tặng là 181.997 suất với tổng kinh phí: 8.346.026.000 đồng

- Chi ngân sách cho đầu tư phát triển dành cho trẻ em (*xây dựng các cơ sở vui chơi, giải trí cho trẻ em, nhà văn hóa thiếu nhi, sân chơi, trường học: cấp mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các cơ sở trợ giúp xã hội dành cho trẻ em*): 324,214 tỷ đồng.

- Chi thường xuyên trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em (*các khoản chi thường xuyên dành cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; trợ giúp xã hội cho trẻ em thông qua ngành Lao động - Thương binh và Xã hội*): 10,110 tỷ đồng.

- Chi thường xuyên trong lĩnh vực y tế (*bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em*): 109,896 tỷ đồng.

- Chi thường xuyên trong lĩnh vực giáo dục (*các khoản chi thường xuyên dành cho giáo dục trẻ em (cấp mầm non, tiểu học và trung học cơ sở) thông qua ngành Giáo dục và Đào tạo*): 1.708.234 tỷ đồng. (*Phụ lục 3 kèm theo*)

5. Đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp và thực hiện nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em:

- UBND tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2030 (Quyết định số 3024/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh) gồm 32 thành viên do đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban. Thành phần Ban chỉ đạo bao gồm các cơ quan: Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Công an, Tư pháp, Tài chính, Kế hoạch - Đầu tư, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn có trách nhiệm quản lý, điều phối và thực hiện các hoạt động Bảo vệ trẻ em.

- Đội ngũ cán bộ phụ trách công tác trẻ em các cấp gồm 282 người (*cấp tỉnh 5, cấp huyện 36, cấp xã 241*). Hiện nay, đội ngũ làm công tác trẻ em cấp huyện hầu hết là kiêm nhiệm và thường xuyên thay đổi, đội ngũ nhân viên y tế thôn, bản và cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ em đã được hình thành theo Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 24/10/2019 của UBND tỉnh, tuy nhiên do đội ngũ cộng tác viên này mới được phê duyệt, nhân viên y tế thôn, bản và cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ em chưa được tập huấn về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, do đó một số nhân viên y tế thôn, bản và cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ em tại một số xã, phường, thị trấn chưa quan tâm đúng mức và thực hiện chưa đầy đủ nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại thôn, bản, khối phố. (*Phụ lục 4 kèm theo*)

- Tổ chức 04 lớp tập huấn nâng cao kiến thức bảo vệ, chăm sóc trẻ em, kiến thức phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em cho cán bộ quân dân chính thôn, xã, cộng tác viên cấp thôn, bản, xã, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em với gần 280 đại biểu tham dự. Phối hợp với Tổ chức Tầm nhìn Thế giới tại Việt Nam (World Vision) tổ chức 01 lớp tập huấn về Mô hình vãng gia cải thiện an sinh trẻ em cho thành viên Ban bảo vệ trẻ em các cấp với 33 đại biểu tham dự; tổ chức hoạt động giám sát việc thực hiện hỗ trợ, can thiệp các trẻ em bị xâm hại, có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột tại 02

huyện Phước Sơn và Nông Sơn. Phối hợp tổ chức Medipeace tại Việt nam tổ chức 01 lớp tập huấn về quản lý trường hợp đối với trẻ em khuyết tật cho cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại các xã, phường, thị trấn của các huyện, thành phố: Tam Kỳ, Tiên Phước, Hiệp Đức và Núi Thành với 60 đại biểu tham dự.

- Phối hợp với Cục Trẻ em, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc (UNICEF) tổ chức các hoạt động hỗ trợ khẩn cấp về bảo vệ, chăm sóc và hỗ trợ tâm lý cho trẻ em trong tình hình thiên tai tại 21 xã¹⁰ của 03 huyện: Nam Trà My, Tây Giang, Đại Lộc. Tổ chức 03 lớp tập huấn cho 225 đại biểu là cán bộ phụ trách công tác trẻ em, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ và tổng phụ trách Đội các trường của 21 xã về các nội dung liên quan đến thảm họa thiên tai và các tác động đến sức khỏe tâm thần, tâm lý xã hội, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, xâm hại trẻ em, quản lý trường hợp đối với trẻ em trong vùng thiên tai dưới sự hướng dẫn của các chuyên gia Trung ương. Tổ chức 126 cuộc sinh hoạt nhóm trẻ em với sự tham gia của 2.520 trẻ em và 126 cuộc sinh hoạt nhóm cho cha, mẹ/người chăm sóc trẻ với sự tham gia của 2.520 đại biểu tại 21 xã về các nguy cơ ảnh hưởng đến trẻ em khi thiên tai xảy ra và bảo vệ trẻ em, ổn định tâm lý, phòng chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và cách phòng tránh.

- Các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ em cấp xã, cộng tác viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em với các nội dung về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo việc thực hiện pháp luật về thực hiện quyền trẻ em

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các Sở, ngành, đoàn thể liên quan và các huyện, thị xã, thành phố thực hiện lồng ghép công tác kiểm tra, giám sát về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, chế độ chính sách, người có công, trợ giúp xã hội, lồng ghép vào công tác kiểm tra chuyên môn của các ngành, đoàn thể; thường xuyên theo dõi, cập nhật, nắm bắt thông tin tình hình trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để kịp thời phối hợp can thiệp, hỗ trợ giải quyết theo đúng quy định pháp luật. Bên cạnh đó, công tác giám sát, phản biện xã hội của các hội đoàn thể, đặc biệt là Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đối với việc thực thi pháp luật, chính sách bảo vệ trẻ em và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được đẩy mạnh, góp phần thực hiện tốt các quyền trẻ em.

- Tỉnh đoàn và các Sở, ngành, đoàn thể tham gia giám sát việc thực hiện Luật Trẻ em 2016 và công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại huyện Bắc Trà My và huyện Nông Sơn.

¹⁰ Huyện Nam Trà My, gồm 07 xã: Trà Leng, Trà Đơn, Trà Tập, Trà Cang, Trà Đơn, Trà Nam và Trà Vân; Huyện Đại Lộc, gồm 07 xã: Đại Đông, Đại Quang, Đại Hồng, Đại Lãnh, Đại Hưng, Đại Sơn và Đại Phong; Huyện Tây Giang, gồm 07 xã: Trà My, Gari, Lăng, Ch'ôm, Atiêng, Dang và Axan.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh, qua đó, chưa phát hiện tổ chức, cá nhân sử dụng lao động trẻ em trái với quy định của pháp luật và kinh doanh các sản phẩm văn hóa bị cấm lưu hành trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và dịch vụ lưu trú du lịch. Ngoài ra, Sở cũng đã chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn thắt chặt công tác quản lý, cấp phép các bể bơi trên địa bàn tỉnh đúng quy định nhằm giảm thiểu tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước cho trẻ em trong dịp hè.

7. Thực hiện hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em

- Toàn tỉnh đã phát triển được 06 Văn phòng tư vấn trẻ em cấp huyện, thành phố (*Hội An, Núi Thành, Tiên Phước, Đông Giang, Quế Sơn, Nông Sơn*) và Trung tâm Công tác xã hội Quảng Nam¹¹ trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 20 điểm tư vấn cộng đồng và 12 điểm tư vấn trường học để tổ chức các hoạt động tham vấn, tư vấn nhằm trợ giúp cho trẻ em và gia đình các em có điều kiện tiếp cận các dịch vụ phúc lợi xã hội liên quan¹².

- Hiện nay, toàn tỉnh tiếp tục duy trì 25 mô hình trợ giúp trẻ em tại 24 xã, phường, thị trấn của 16 huyện, thị xã, thành phố¹³.

Ngoài ra, các huyện, thị xã, thành phố đã thành lập các mô hình nhận đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhằm giúp các em vượt qua khó khăn vươn lên trong cuộc sống như Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp nhận đỡ đầu thường xuyên cho 310 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn không nơi nương tựa với số tiền từ 200.000 đến 500.000 đồng/tháng¹⁴.

III. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC NGÀNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUYỀN CỦA TRẺ EM

1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, xét xử, ra quyết định tư pháp đối với trẻ em (Điều 81 - Luật Trẻ em)

- Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Nam đã làm tốt công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp; thống kê

¹¹ Trung tâm Công tác xã hội Quảng Nam là đơn vị có nhiệm vụ tiếp nhận, hỗ trợ, can thiệp khi trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại hoặc bị bạo lực, xâm hại thông qua Tổng đài đường dây nóng 18001581 và Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em - 111 để tiếp nhận thông tin, thông báo các vấn đề liên quan đến trẻ em, đặc biệt là thông tin, thông báo, tố giác các vụ việc trẻ em bị xâm hại, bạo lực; thực hiện quy trình kết nối với trẻ em hoặc gia đình và các cơ quan tại địa phương, hướng dẫn, theo dõi việc lập kế hoạch hỗ trợ, can thiệp theo quy định của Luật Trẻ em và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ để cung cấp các dịch vụ hỗ trợ kịp thời, phù hợp; tổ chức tham vấn, trị liệu rối nhiễu tâm trí, khủng hoảng tâm lý và phục hồi thể chất cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị bạo lực tiếp cận với các dịch vụ giáo dục, y tế, phúc lợi xã hội khác. Tư vấn và trợ giúp đối tượng thụ hưởng các chính sách trợ giúp xã hội; phối hợp với các cơ quan, tổ chức phù hợp khác để bảo vệ, trợ giúp đối tượng; tìm kiếm, sắp xếp các hình thức chăm sóc phù hợp bảo đảm cho trẻ em sớm phục hồi và ổn định cuộc sống.

¹² Từ đầu năm 2021 đến nay, các điểm tư vấn đã tư vấn, tham vấn, trị liệu phục hồi tâm lý, thể chất cho 226 lượt trẻ em và 101 lượt cho cha, mẹ, người chăm sóc trẻ; trợ giúp nâng cao năng lực cho 660 cha mẹ và 1.990 trẻ em về kỹ năng tự bảo vệ bản thân; can thiệp khẩn cấp, hỗ trợ kết nối, quản lý ca cho 15 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

¹³ Mô hình phòng ngừa và trợ giúp trẻ em lang thang, trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS tại các huyện Đại Lộc, Quế Sơn và Phú Ninh; mô hình phòng ngừa, trợ giúp trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực, trẻ em làm trái pháp luật tại các huyện, thành phố: Tam Kỳ, Hội An, Điện Bàn, Núi Thành, Thăng Bình, Đông Giang, Phú Ninh, Tiên Phước, Nam Giang, Bắc Trà My, Hiệp Đức, Duy Xuyên; Mô hình trợ giúp trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt và mắc bệnh hiểm nghèo tại 02 huyện Nông Sơn, Phước Sơn; Mô hình kết nối dịch vụ chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và trẻ em khuyết tật tại huyện Tiên Phước, Phú Ninh.

¹⁴ Hội An: 27 em, Điện Bàn: 24 em, Tam Kỳ: 20 em, Duy Xuyên: 11 em, Phú Ninh: 25 em, Tiên Phước: 15 em, Nông Sơn: 13 em, Bắc Trà My: 10 em, Quế Sơn: 24 em, Nam Trà My: 07 em, Hiệp Đức: 34 em, Đại Lộc: 44 em, Thăng Bình: 28 em và Núi Thành: 28 em.

số liệu liên quan đến tình hình thụ lý, giải quyết, xét xử các vụ án hình sự về các nhóm tội phạm liên quan đến trẻ em; các số liệu được cập nhật thường xuyên, đầy đủ, chính xác trên phần mềm thống kê.¹⁵

- Công an tỉnh thực hiện 02 mô hình: “Phòng ngừa, trợ giúp người chưa thành niên vi phạm pháp luật tại cộng đồng” tại phường Thanh Hà (thành phố Hội An) và phường An Sơn (thành phố Tam Kỳ); khảo sát xây dựng mới mô hình điểm “Phòng ngừa, trợ giúp người chưa thành niên vi phạm pháp luật tại cộng đồng” tại huyện Nam Trà My.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn 12 huyện, thị xã, thành phố¹⁶ duy trì Mô hình phòng ngừa, trợ giúp trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực, trẻ em làm trái pháp luật tại các xã, phường, thị trấn (hình thành từ giai đoạn 2011-2015).

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em và sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và việc chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (Điều 82 - Luật Trẻ em)

a) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các Sở, ngành và các địa phương

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; các chính sách hỗ trợ người lao động mang thai, nuôi con dưới 6 tuổi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các biện pháp chăm sóc thay thế trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. Tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời 05 trẻ em (Thành phố Tam Kỳ: 03 trẻ và Huyện Tiên Phước: 02 trẻ) là trẻ em mồ côi có cha hoặc mẹ chết vì nhiễm Covid-19 và gia đình có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 2.100.000 đồng (trong đó: Tiền mặt 2.000.000 đồng và 01 phần quà 100.000 đồng); thăm và hỗ trợ 13 thùng sữa Vinamilk cho 41 trẻ em F0 của huyện Phước Sơn đang điều trị tại Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch với kinh phí 8,2 triệu đồng.

- Tổ chức thành công Diễn đàn trẻ em năm 2021 với chủ đề “*Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh*” theo hình thức trực tuyến với sự tham dự của 180 trẻ em tại điểm cầu tỉnh và điểm cầu tại 17 huyện, thành phố. Diễn đàn đã diễn ra theo đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Thường trực UBND tỉnh chủ trì, lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể

¹⁵ Năm 2021, Tòa án nhân dân cấp tỉnh Quảng Nam thụ lý 15 vụ/ 18 bị cáo, xét xử 11 vụ/ 14 bị cáo về tội hiếp dâm người dưới 16 tuổi; thụ lý 07 vụ/07 bị cáo, xét xử 07 vụ/ 07 bị cáo về tội giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; thụ lý 09 vụ/ 09 bị cáo, xét xử 08 vụ/ 08 bị cáo tội dâm ô đối với người dưới 16 tuổi.

¹⁶ Tam Kỳ, Hội An, Điện Bàn, Duy Xuyên, Núi Thành, Thăng Bình, Đông Giang, Phú Ninh, Tiên Phước, Nam Giang, Bắc Trà My và Hiệp Đức tiếp tục

của tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham dự đông đủ và thể hiện tinh thần trách nhiệm, sự tâm huyết dành cho trẻ em tỉnh nhà, cầu thị, tiếp thu và thẳng thắn trao đổi, trả lời, giải đáp tất cả thắc mắc của trẻ em nêu ra tại Diễn đàn. Trẻ em tham dự Diễn đàn đã phát huy được quyền tham gia của mình, tham gia ý kiến sôi nổi, mạnh dạn đặt hơn 50 câu hỏi về các vấn đề mà các em quan tâm.

- Tỉnh đoàn tổ chức cuộc thi với chủ đề “thử thách 5h30 sáng” với sự tham gia của tất cả 100% liên đội tuyên truyền về vấn đề vận động, khỏe mạnh trong đội viên; cuộc thi được tổ chức dưới hình thức sản xuất video, clip với yêu cầu do chính các em đội viên thể hiện, yêu cầu tính sáng tạo, mới lạ, thử thách chính mình, tập thói quen tốt và khám phá bản thân, thử thách dậy sớm, có thể chọn hình thức vận động tập thể dục, dọn vệ sinh, nấu ăn, trồng rau... và có cách chia sẻ những hoạt động đó để lan tỏa năng lượng tích cực đến bạn bè, người thân. Có 500 clip được đăng tải trên mạng xã hội với thông điệp dậy sớm để vận động, dậy sớm để khỏe, phòng chống dịch bệnh, với hơn 50.000 lượt xem và chia sẻ, tạo nên một hiệu ứng lan truyền sâu rộng trong toàn đội viên.

b) Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức lồng ghép kiến thức Luật Trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em vào các môn học chính khóa trong nhà trường; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong các hoạt động ngoài giờ lên lớp như tổ chức các buổi ngoại khóa, tọa đàm, mời chuyên gia hoặc những người có chuyên môn đến báo cáo, chia sẻ các nội dung có liên quan thông qua các buổi sinh hoạt, chào cờ đầu tuần, chương trình phát thanh, các cuộc thi, hội thi, sân chơi... Ngoài ra, các cơ sở giáo dục đã phân công cán bộ, thành lập các tổ, đội, nhóm nòng cốt nắm bắt tình hình trẻ em và phối hợp xử lý thông tin được phản ánh từ Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111; thành lập các Hội đồng trẻ em để kịp thời lên tiếng bảo vệ trẻ em và kiến nghị xử lý các hành vi xâm hại quyền trẻ em; ở các trường có các hòm thư góp ý... để học sinh có thể chia sẻ tâm tư, nguyện vọng, từ đó có những chính sách, những hoạt động thiết thực, phù hợp hơn đối với công tác học sinh trong nhà trường.

c) Các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện ít nhất 01 mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, duy trì tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện 02 năm/1 lần: 07/18 huyện, thị xã, thành phố¹⁷ đã ban hành kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện; 08/241 xã, phường, thị trấn¹⁸ đã tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã với chủ đề “*Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh*” để tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội giao lưu, học tập, được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của mình về các vấn đề có

¹⁷ Huyện Duy Xuyên ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 13/7/2021 tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2021 với chủ đề “Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”; Huyện Quế Sơn ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 14/7/2021 tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2021; Huyện Thăng Bình ban hành Kế hoạch số 959/KH-UBND ngày 16/7/2021 tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2021; Huyện Hiệp Đức ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 16/7/2021 tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Hiệp Đức năm 2021; thành phố Hội An ban hành kế hoạch số 17/KH-LĐTĐ ngày 20/7/2021 tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố Hội An năm 2021; thành phố Tam Kỳ ban hành Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 20/7/2021 tổ chức Diễn đàn đối thoại cùng trẻ em năm 2021; huyện Tây Giang ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 22/7/2021 tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2021.

¹⁸ Các xã, phường tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã: Quế Lâm, Ninh Phước, Quế Trung (huyện Nông Sơn); xã Đại Quang, huyện Đại Lộc; Phường Thanh Hà và Cửa Đại (thành phố Hội An); xã Trà Don và Trà Vinh (huyện Nam Trà My).

liên quan đến trẻ em, giúp các cơ quan chức năng hiểu được tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu của trẻ em từ đó nghiên cứu hoàn thiện chính sách, triển khai các giải pháp nhằm thúc đẩy việc thực hiện quyền của trẻ em ngày một tốt hơn tại địa phương.

Các địa phương đã đẩy mạnh triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em như mô hình Câu lạc bộ quyền trẻ em, mô hình các hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện, mô hình thăm dò ý kiến trẻ em... qua đó đã thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong gia đình, nhà trường và xã hội; tổ chức nhiều hoạt động phát huy quyền tham gia của trẻ em như: tổ chức cuộc thi; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; trẻ em tham gia sinh hoạt trong các câu lạc bộ... thu hút hơn 55.000 em tham gia.

d) Tình hình tai nạn, thương tích trẻ em: từ đầu năm 2021 đến nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Nam có 13 trẻ em tử vong¹⁹.

3. Công tác tư pháp đối với trẻ em (Điều 83 - Luật Trẻ em)

Thực hiện quy định của Luật Hộ tịch và Luật Trẻ em, Sở Tư pháp thường xuyên quán triệt, hướng dẫn các địa phương thực hiện đăng ký khai sinh đúng quy định của pháp luật. Từ 01/01/2021 đến nay, trên địa bàn tỉnh đã thực hiện đăng ký mới khai sinh cho 22.637 trường hợp và 18.516 trường hợp đăng ký lại. Sở Tư pháp đã quán triệt, triển khai đến các Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh sử dụng Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp. Đến nay, hầu hết các cơ quan, đơn vị đã thực hiện đăng ký hộ tịch trên các phần mềm của Hệ thống, như: Đăng ký khai sinh (ĐKKS) cấp số định danh công dân, đăng ký các sự kiện hộ tịch... Sở Tư pháp đã phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng và ban hành Quy chế phối hợp kết nối, liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh và cấp thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. Kể từ ngày 10/3/2020, Phòng Tư pháp cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn đã thực hiện việc liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh để phục vụ cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. Theo đó, trẻ em được cấp số định danh cá nhân ngay sau khi đăng ký khai sinh và thời hạn cấp thẻ BHYT cho trẻ em được rút ngắn còn 03 ngày so với trước đây. Như vậy, tổng thời hạn thực hiện liên thông thủ tục hành chính ĐKKS và cấp thẻ BHYT là 05 ngày làm việc, kể từ ngày người yêu cầu nộp đủ hồ sơ theo quy định.

Bên cạnh đó, nhằm mục đích hướng dẫn cụ thể cho các công chức thực hiện công tác tư pháp hộ tịch, công tác trẻ em cũng như công tác Đăng ký thường trú (ĐKTT) có cơ sở để nghiên cứu, tham khảo trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Sở Tư pháp đã soạn thảo và ban hành Sổ tay nghiệp vụ thực hiện liên thông các thủ tục hành chính ĐKKS, ĐKTT và cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. Đồng thời, Sở Tư pháp cũng đã xây dựng và phát hành 13.000 tờ gấp “Hướng dẫn một số quy định về đăng ký hộ tịch trực tuyến; liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh và cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến mức độ 3, 4” cho Phòng Tư pháp cấp huyện,

¹⁹ Trong đó, điện giết: 01 em, tai nạn giao thông: 03 em, đuối nước: 08 em, cha bạo hành: 01 (Đại Lộc: 03 em, Quế Sơn: 02 em, Tam Kỳ 03 em, Thăng Bình: 01 em, Núi Thành: 02 em, Điện Bàn: 01 em).

UBND cấp xã và Trung tâm Phục vụ hành chính công để phổ biến rộng rãi cho công dân trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện hiệu quả quản lý nhà nước về công tác quốc tịch, Sở Tư pháp đã hướng dẫn và chỉ đạo các Phòng Tư pháp ghi vào Sổ hộ tịch việc thôi quốc tịch Việt Nam đối với các trường hợp đã được Chủ tịch nước cho thôi quốc tịch Việt Nam (*Trong năm 2021 thực hiện ghi chú thôi quốc tịch cho 02 trường hợp, không có trường hợp là trẻ em*).

Công tác nuôi con nuôi được thực hiện theo đúng quy định pháp luật; công tác phối hợp giữa Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc giải quyết hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài được chặt chẽ, hiệu quả, đáp ứng quyền và lợi ích tốt nhất cho trẻ em. Số liệu giải quyết hồ sơ nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Nam từ 01/01/2021 đến nay: Trong nước: là 17 trường hợp. Có yếu tố nước ngoài: năm 2021, tiếp nhận 03 trường hợp và 02 trường hợp năm 2020 chuyển sang (do tình hình dịch Covid-19 nên chưa thể bàn giao).

Cử trợ giúp viên pháp lý và Luật sư trợ giúp pháp lý tham gia bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho đối tượng là trẻ em, người chưa thành niên trong năm 2021 là 77 vụ, trong đó trẻ em: 33 vụ và người chưa thành niên: 44 vụ.

4. Công tác chăm sóc trẻ em (Điều 84 - Luật Trẻ em)

Bảo đảm tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi hàng năm đạt trên 95%; toàn tỉnh duy trì bền vững thành quả thanh toán bệnh bại liệt, loại trừ uốn ván trẻ sơ sinh. Triển khai thực hiện tốt chương trình khám sàng lọc sơ sinh nhằm phát hiện sớm và điều trị các bệnh suy giáp bẩm sinh và thiếu men G6PD; tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng tạo miễn dịch cơ bản đạt 100%; kết quả thực hiện chỉ tiêu giảm suy dinh dưỡng trẻ em về cân nặng và chiều cao đều đạt chỉ tiêu kế hoạch hàng năm và 5 năm. Cụ thể: trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi thể nhẹ cân năm 2020 dưới 10% và 6 tháng đầu năm 2021 dưới 10%; suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi thể thấp còi năm 2020 là 22% và 6 tháng đầu năm 2021 là 21,6%.

100% chuyên trách Y tế trường học tại các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố và Trạm Y tế được tập huấn về công tác y tế trường học; 540/818 trường học (chiếm 66,2%) trên toàn tỉnh được kiểm tra, đánh giá hoạt động y tế trường học; 453/818 trường học (chiếm 55,4%) có tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh. Trên 90% số trẻ mầm non, học sinh phổ thông được sàng lọc, tư vấn điều trị cận thị, cong vẹo cột sống, thừa cân béo phì, bệnh răng miệng, rối loạn tâm thần học đường. Tỷ lệ học sinh vùng nguy cơ cao được tẩy giun định kỳ 2 lần/năm đạt 93%.

Các huyện, thị xã, thành phố theo dõi, quản lý việc cấp phát thẻ Bảo hiểm y tế và tổ chức khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 06 tuổi theo đúng Luật đạt 97% số trẻ em được sinh ra. 18/18 huyện, thị xã, thành phố tổ chức khám bệnh sàng lọc miễn phí, lập hồ sơ trẻ bị bệnh tim bẩm sinh thuộc đối tượng quy định tại Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng và Quyết định

số 2051/QĐ-UBND ngày 2/7/2014 của UBND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn tỉnh²⁰.

5. Công tác Giáo dục - Đào tạo đối với trẻ em (Điều 85, 99, 100, 102 - Luật Trẻ em)

Năm học 2020-2021, tỉnh Quảng Nam có 804 trường, tăng 01 trường so với cuối năm học 2019-2020, gồm: 288 Trường Mẫu giáo, Mầm non (226 trường công lập và 62 trường tư thục); 239 Trường tiểu học; 220 Trường THCS (218 trường công lập và 02 Trường tư thục - là Skiline Hill và Quang Nam Academy); 57 Trường THPT; với 359.164 học sinh (86.650 trẻ mầm non; 132.265 học sinh tiểu học; 91.964 học sinh THCS; 48.285 học sinh THPT). Toàn tỉnh có 01 Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, 27 Trung tâm Học tập cộng đồng, 95 Trung tâm tin học - ngoại ngữ; 05 Trung tâm tư vấn du học; 13 Trung tâm giáo dục ngoài giờ chính khóa.

a) Bảo đảm quyền và bổn phận của học sinh trong trường học, triển khai thực hiện chương trình, nội dung giáo dục phù hợp, bảo đảm trẻ em hoàn thành chương trình giáo dục phổ cập

Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng nội dung chương trình, nội dung giáo dục phù hợp với lứa tuổi học sinh đảm bảo phát triển phẩm chất và năng lực; mạng lưới trường lớp phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, tạo điều kiện cho học sinh ra lớp, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch dạy học các môn học, kế hoạch nhà trường phù hợp với thực tiễn và tâm sinh lý học sinh. Thực hiện dạy học gắn kết giữa lý thuyết với thực hành; tăng cường các hoạt động trải nghiệm, vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống của học sinh. Tăng cường tổ chức thực hiện các hoạt động tập thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa theo hướng tổ chức hoạt động trải nghiệm theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; tích hợp vào các hoạt động giáo dục nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân tránh bị xâm hại, bạo lực học đường, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng đảm bảo an toàn trên môi trường mạng, tuyên truyền, giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; phòng tránh tai nạn bom mìn, kỹ năng quản lý tài chính; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe và y tế trường học, ứng phó kịp thời với diễn biến dịch Covid-19... cho học sinh.

b) Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội

²⁰ Phối hợp với Bệnh viện Hoàn Mỹ Đà Nẵng tổ chức khám sàng lọc tim cho 3.468 trẻ em tại huyện Núi Thành, Thăng Bình và chỉ định phẫu thuật cho 14 trẻ em bị tim bẩm sinh; vận động các tổ chức Phi Chính phủ, các Hội, tổ chức Từ thiện (Quỹ Hiếu về trái tim, Vina capital Foundation, Trả lại tuổi thơ, Quỹ Tấm lòng Việt, Hội bảo trợ bệnh nhân nghèo thành phố Hồ Chí Minh) hỗ trợ phẫu thuật cho 47 trẻ em bị tim bẩm sinh với tổng số tiền trên 1.633.000.000 đồng.

Ngành giáo dục có những giải pháp nhằm tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc quản lý học sinh; thành lập các tổ thăm dò dư luận nắm bắt tình hình học sinh để có biện pháp giáo dục phù hợp. Nhiều trường đã chú trọng công tác quản lý học sinh thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội. Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn về công tác giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; chấn chỉnh tình trạng vi phạm pháp luật về an toàn giao thông trong học sinh; triển khai “*Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9*”; tổ chức hướng dẫn lái xe an toàn cho học sinh.

Thành lập các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện trong học sinh; các hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp được chú trọng triển khai; duy trì hoạt động có hiệu quả các Câu lạc bộ: *Khiêu vũ, Dân vũ, Em yêu tiếng Anh, Văn học, Toán học, Vật Lý, Tin học, Ngoại ngữ...*; tổ chức nhiều cuộc thi như *Rung chuông vàng, Đố vui để học, Vui cùng khoa học...* Công tác hỗ trợ định hướng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh sinh viên được Đoàn các trường chú trọng tổ chức dưới nhiều hình thức như: ngoại khóa cho học sinh về việc hướng nghiệp, chọn nghề, Hội thảo về *kỹ năng lựa chọn nghề nghiệp, thanh niên lập thân lập nghiệp*; tư vấn hướng nghiệp cho học sinh. Tổ chức hội thi văn hóa thể thao dành cho học sinh THCS người dân tộc thiểu số; cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh học sinh trung học; cuộc thi tìm hiểu về an toàn giao thông, thi hùng biện về câu chuyện, tình huống đạo đức và pháp luật cho học sinh phổ thông; thi thuyết trình văn học, hùng biện tiếng Anh.

c) Hướng dẫn và tổ chức thực hiện tốt công tác y tế trong trường học, đảm bảo việc chăm sóc sức khỏe cho trẻ em

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết và lao trong trường học; phối hợp với các ngành chức năng kịp thời ngăn ngừa các dịch bệnh; hướng dẫn, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc theo quy định đạt 100%. Tổ chức các buổi tư vấn và truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; giáo dục dân số, giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng, chống HIV/AIDS; tổ chức các hoạt động phòng, chống các dịch, bệnh, tật trong trường học (cúm A H1N1, cúm A H5N1, Covid - 19, tay chân miệng, sởi, rubella, sốt xuất huyết, lao, nha học đường, mắt học đường, cong vẹo cột sống, sốt rét, giun sán,...) và các dịch bệnh mới xuất hiện. Tham gia và tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn các cấp về chuyên môn, nghiệp vụ y tế trường học; kiểm tra công tác Y tế trường học ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; khắc phục một số phòng học không đủ ánh sáng có nguy cơ gây các bệnh về mắt cho học sinh trong quá trình học tập tại trường; thực hiện các quy định về vệ sinh trường học, nước sạch và vệ sinh môi trường, đảm bảo dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm; truyền thông giáo dục phòng, tránh tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu bia;...

d) Thực hiện công tác xã hội trong trường học

Các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Thông tư số 33/2018/TT-BGDĐT ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về công tác xã hội trong trường học với mục tiêu là nâng cao kiến thức và kỹ năng để người học tự giải quyết các khó khăn, căng thẳng, khủng hoảng tạm thời về tâm lý nhằm bảo vệ các em trước nguy cơ xâm hại, bị bạo lực, phòng tránh các tệ nạn xã hội, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học, vi phạm pháp luật; nâng cao kỹ năng của cha mẹ và người giám hộ của người học trong việc hiểu, chia sẻ, đồng hành cùng người học, thực hiện việc can thiệp, trợ giúp kịp thời, quy trình chặt chẽ (tiếp nhận thông báo và đánh giá ban đầu; đánh giá mức độ, nguy cơ tổn hại và nhu cầu của người học; chỉ định phương án, lập và phê duyệt kế hoạch can thiệp, trợ giúp; đánh giá nguy cơ sau can thiệp, trợ giúp). Hỗ trợ cán bộ quản lý giáo viên, nhân viên trong cơ sở giáo dục nâng cao kiến thức kỹ năng về công tác xã hội; kết nối các nguồn lực từ cộng đồng tham gia, phối hợp cùng cơ sở giáo dục thúc đẩy hoạt động công tác xã hội trong trường học.

Ngoài ra, tổ chức tốt việc giáo dục trẻ khuyết tật học hòa nhập; quản lý, sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi cho trẻ em; đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em (Điều 86 - Luật Trẻ em)

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện phóng sự tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh trong “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”; phối hợp thực hiện chương trình Khách mời trường quay với chủ đề “Tôn vinh gia đình Việt - Cùng Xây tổ ấm” tại trường quay Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam nhân kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2021); phối hợp với Báo Quảng Nam mở chuyên trang tuyên truyền “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2021); Bản tin Văn hóa Quảng Nam mở chuyên trang tuyên truyền về Luật phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn và Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh tổ chức Hội thi Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Nam lần thứ XIV năm 2021 cho học sinh khối Tiểu học và Trung học cơ sở thông qua hình thức gửi tranh bằng đường bưu điện với chủ đề “Ước mơ cho em” cho Khối Trung học cơ sở và chủ đề “Truyện cổ tích Việt Nam qua tranh vẽ” cho khối Tiểu học.

Chỉ đạo, hướng dẫn địa phương lồng ghép nội dung thực hiện quyền trẻ em trong thực hiện các nội dung hoạt động của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình như: treo băng rôn tuyên truyền mang ý nghĩa, thông điệp về trách nhiệm của gia đình đối với trẻ em như: “Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của trẻ em”, “Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên trong gia đình”, “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”... lồng ghép trong đợt

tuyên truyền trực quan: Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11, hưởng ứng Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới...

Tổ chức in ấn và cấp phát cho cơ sở 9.500 tờ gấp tuyên truyền về giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; kỹ năng nuôi dạy trẻ...; tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách công tác gia đình ở địa phương, cơ sở, chủ nhiệm Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững, Câu lạc bộ Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trong đó có nội dung nâng cao trách nhiệm của các thành viên trong gia đình trong việc định hướng, giáo dục và tạo mọi điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện...

Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ bơi an toàn phòng, chống đuối nước cho trên 100 giáo viên, hướng dẫn viên, công tác viên cơ sở toàn tỉnh tại thị xã Điện Bàn; triển khai 3 lớp dạy bơi thí điểm tiêu chí đánh giá trẻ em biết bơi và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho 150 em học sinh Tiểu học, THCS tại thị xã Điện Bàn; bố trí lắp đặt dụng cụ tập luyện ngoài trời có dụng cụ dành cho trẻ em; vận động 1,2 tỷ đồng lắp ghép 10 hồ bơi tại 10 điểm trường Tiểu học và THCS; lắp ghép khu vui chơi cho trẻ em Làng Hòa Bình ở Tam Đàn, Phú Ninh.

7. Công tác Thông tin - Truyền thông (Điều 87 - Luật Trẻ em)

Sở Thông tin và Truyền thông đã chỉ đạo các cơ quan báo chí, bản tin, trang thông tin điện tử; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thể thao - Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố và hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền triển khai thực hiện Luật Trẻ em. Triển khai thực hiện tốt công tác thông tin và truyền thông trên địa bàn thông qua hình thức họp báo, giao ban định kỳ các cơ quan thông tấn báo chí để triển khai, đồng thời chỉ đạo, định hướng các cơ quan Báo, Đài, Cổng thông tin điện tử tuyên truyền triển khai thực hiện Luật Trẻ em, nhằm bảo đảm trẻ em được tiếp cận thông tin trên các kênh thông tin, truyền thông; được bảo vệ hình ảnh, thông tin về đời sống riêng tư, bí mật cá nhân về thư tín, viễn thông và các hình thức trao đổi, lưu giữ thông tin cá nhân. Tuyên truyền, hướng dẫn việc hỗ trợ trẻ em tìm kiếm, thu nhận và phổ biến thông tin, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng trên các kênh thông tin, truyền thông theo quy định của pháp luật, phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành, nhu cầu, năng lực của trẻ em. Quảng bá thông tin khác dành riêng cho trẻ em, có trẻ em tham gia, liên quan đến trẻ em; bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng Internet, mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử và các phương tiện thông tin khác.

8. Công tác phòng, chống tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên (Điều 88 - Luật Trẻ em)

a) Thực hiện các mô hình: duy trì 25 mô hình trợ giúp trẻ em tại 24 xã, phường, thị trấn của 16 huyện, thị xã, thành phố; duy trì hệ thống bảo vệ trẻ em tại các cấp. Ngoài ra, các huyện, thị xã, thành phố có các mô hình nhận đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

b) Tình hình tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên:

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm phạm trẻ em; tiếp nhận, xác minh, bảo mật thông tin vì lợi ích, sự an toàn của người cung cấp thông tin và vì lợi ích tốt nhất của trẻ em có liên quan.

Tính đến ngày 31/10/2021, người chưa thành niên vi phạm pháp luật dưới 16 tuổi là 92 em. Kết quả xử lý: Phạt cảnh cáo, nhắc nhở 36 em, giao cho gia đình quản lý 49 em, đang điều tra xử lý 07 em; xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi đã phát hiện 16 vụ, 16 đối tượng xâm hại trẻ em với tổng số trẻ em bị xâm hại là 20 em. Kết quả xử lý: Xử lý hình sự 14 đối tượng, xử lý khác 02 đối tượng.

Các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh về cơ bản đã áp dụng hợp lý các quy định của pháp luật để xử lý người chưa thành niên phạm tội, trong đó đặc biệt tôn trọng quyền lắng nghe và quyền tham gia của người chưa thành niên vi phạm pháp luật trong hoạt động tố tụng hình sự. Từ giai đoạn tạm giữ, khởi tố đến giai đoạn thi hành án hình sự, các Cơ quan tiến hành tố tụng đều ưu tiên áp dụng các biện pháp tố tụng với nguyên tắc “Việc xử lý người chưa thành niên phạm tội phải bảo đảm lợi ích tốt nhất của người chưa thành niên”. Khi xét xử vụ án có bị cáo là người chưa thành niên (trong đó có trẻ em), thì thực hiện theo quy định tại điều 11 Thông tư liên tịch số 01/2011/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BTP-BLĐT BXH ngày 12/07/2011 hướng dẫn thi hành một số quy định của Bộ Luật tố tụng hình sự đối với người tham gia tố tụng là người chưa thành niên.

9. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận và Các tổ chức xã hội khác (Điều 91, 92 - Luật Trẻ em)

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” do Mặt trận chủ trì gắn với phong trào “*Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”; đến tháng 9/2021, toàn tỉnh có 241 xã, phường, thị trấn với 1.240 Khu dân cư triển khai thực hiện cuộc vận động. Kết quả, có 14/18 huyện, thị xã, thành phố (*trừ Tây Giang, Phước Sơn, Đông Giang và Nam Giang*) đã duy trì, củng cố hoạt động của 238 Mô hình chăm sóc, bảo vệ trẻ em với các hoạt động trọng tâm; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động gia đình, đoàn viên, hội viên quản lý con em; phối hợp với các cơ quan truyền thông từ tỉnh đến cơ sở tăng cường thời lượng phát sóng, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền của trẻ em và công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em như việc tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích; bạo lực, xâm hại trẻ em, sức khỏe sinh sản vị thành niên.

- Tỉnh đoàn đã phát huy tốt vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên trong giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em. Theo đó, các tổ chức Đoàn từ tỉnh đến cơ sở thường xuyên lắng nghe, tiếp nhận và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của trẻ em; chuyển ý kiến, kiến nghị của trẻ em tới các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết. Đồng thời thường xuyên theo dõi việc giải quyết và phản hồi cho trẻ em về kết quả giải

quyết ý kiến, kiến nghị. Qua đó, góp phần phát huy vai trò của tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng trẻ em. Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố đã phối hợp tổ chức nhiều hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa văn nghệ, các trò chơi dân gian truyền thống, sinh hoạt giao lưu ước tính thu hút trên 50.000 trẻ em tham gia... nhằm góp phần hạn chế trẻ em sa đà vào các trò chơi mang tính bạo lực, nguy hiểm và các tệ nạn xã hội tại địa phương.

- Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp phối hợp tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em; Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu, Ngày Gia đình Việt Nam và Diễn đàn trẻ em các cấp. Hướng dẫn thực hiện “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em”, các cấp Hội tập trung vận động nguồn lực để tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh cho trẻ em. Tổ chức chương trình “Tiếp sức cho trẻ em đến trường” trao tặng trên 200 chiếc xe đạp, 500 suất học bổng, hàng ngàn suất quà gồm sách vở, quần áo, dụng cụ học tập. Tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông tại cộng đồng cho cán bộ, hội viên phụ nữ từ tỉnh đến cơ sở về nội dung phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em; an toàn giao thông; phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ cho con tham gia các lớp học bơi, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, chú ý đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi tham gia giao thông đường bộ và mặc áo phao cho trẻ khi tham gia giao thông đường thủy... góp phần giảm thiểu tình trạng trẻ em bị tai nạn, tử vong và rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em, qua đó góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững.

10. Quỹ Bảo trợ trẻ em (Điều 95 - Luật Trẻ em):

Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Quảng Nam trong năm 2021 đã huy động từ các tổ chức, cá nhân với tổng số tiền là 4.217.811.580 đạt 105,4% vượt 5,4 % kế hoạch đề ra. Từ nguồn kinh phí vận động, Quỹ Bảo trợ trẻ em đã tổ chức nhiều chương trình, hoạt động có ý nghĩa như đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi, sửa chữa nhà ở, hỗ trợ dụng cụ y tế cho Trạm y tế xã, hệ thống nước sạch cho trường, hỗ trợ dụng cụ học tập, y tế, dinh dưỡng, vật lý trị liệu cho trẻ em, hỗ trợ xe lăn, xe lắc, xe đạp, bể bơi, trang thiết bị vui chơi giải trí, sân chơi cho trẻ em tại cộng đồng; hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân các dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động Vì trẻ em, Tết Trung thu; hỗ trợ trẻ em nghèo vùng thiên tai; trẻ em bị ảnh hưởng bởi Covid -19; khám sàng lọc trẻ em bị khiếm thính; khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh, trao học bổng...

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Đảng, Nhà nước đã dành sự quan tâm đối với trẻ em và công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, trọng tâm là các văn bản chỉ đạo như Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05/4/2016 của Quốc hội; Nghị quyết số 121/2020/NQ-QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực hiệu quả

việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: số 17/CT-TTg ngày 16/5/2017 về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 về tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 về việc tăng cường các giải pháp thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 06/02/2013 của Tỉnh ủy Quảng Nam thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ngày càng được sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện, tạo cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện Chương trình.

- Nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, cộng đồng, gia đình về công tác trẻ em ngày càng nâng lên, qua đó có sự phối hợp tập trung, tích cực, hiệu quả giữa các cấp, các ngành và của cộng đồng, gia đình nên việc thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em đạt được nhiều kết quả quan trọng.

- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tạo điều kiện để phát triển đầy đủ về thể chất và tinh thần, 89% tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, trong đó 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thuộc đối tượng trợ giúp xã hội của Nhà nước được hưởng các chế độ theo quy định; trẻ em được tham gia nhiều hơn trong các hoạt động, sự kiện, ý kiến trẻ em ngày càng được tôn trọng, các đề xuất, sáng kiến của trẻ được lắng nghe, chia sẻ, thực hiện; trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em lao động trong điều kiện nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và trẻ em vi phạm pháp luật giảm dần; các hoạt động Vì trẻ em đã được đầu tư hiệu quả, tập trung; hoạt động truyền thông, tư vấn được đẩy mạnh; công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm, chú trọng; các vụ việc vi phạm quyền trẻ em đã được các cấp giải quyết kịp thời.

- Hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em đã từng bước đáp ứng các yêu cầu của công tác bảo vệ trẻ em ở cả 3 cấp độ/dịch vụ bảo vệ trẻ em: tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn nhằm tăng cường nhận thức, kiến thức và trang bị kỹ năng bảo vệ trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc và bản thân trẻ em; quản lý, phân loại, vận động, hỗ trợ và theo dõi chặt chẽ các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt có điều kiện thực hiện các quyền cơ bản; thực hiện chức năng can thiệp, hỗ trợ khẩn cấp đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

2. Khó khăn, tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân

- Trong thời gian qua, do đại dịch Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp làm ảnh hưởng đến sức khỏe, tinh thần, học tập của trẻ em, nhiều trẻ em bị nhiễm bệnh, phải thực hiện cách ly y tế tập trung; việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, diễn đàn trẻ em, tập huấn nâng cao năng lực về công tác bảo vệ trẻ em chưa thực hiện theo tiến độ, kế hoạch đề ra.

- Tình hình tai nạn, thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vẫn còn xảy ra gây ảnh hưởng đến sức khỏe thể chất, tinh

thần của trẻ em, một số vụ gây tử vong cho trẻ em. Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 19 thì việc dạy học trực tuyến được xem là giải pháp tình thế, từ đối tượng bị hạn chế sử dụng máy tính, điện thoại thông minh, trẻ em hiện nay có cơ hội tiếp cận với những thiết bị này nhiều hơn để phục vụ nhu cầu học trực tuyến chính vì vậy đã làm gia tăng nguy cơ trẻ em bị lợi dụng, bạo lực, xâm hại trên môi trường mạng.

- Tình trạng trẻ em lạm dụng đồ chơi công nghệ, nghiện game, điện tử, trẻ em truy cập các trang mạng internet có nội dung độc hại hoặc các trò chơi không lành mạnh có nguy cơ tăng cao; khu vui chơi, giải trí cho trẻ em còn thiếu, một số địa phương không quy hoạch, bố trí đất để xây dựng các điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em.

- Kinh phí đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa phục vụ trẻ em chưa đồng bộ, còn nhỏ lẻ, chưa có quy hoạch tổng thể, chưa có chính sách cụ thể hỗ trợ do đó chưa đáp ứng về số lượng, chất lượng của khu vui chơi, đặc biệt là khu vực nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa.

- Một số nơi cấp ủy, chính quyền địa phương và một số ngành, đơn vị, tổ chức, gia đình và cộng đồng chưa thực sự quan tâm sát đúng, thường xuyên, tích cực đối với công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em; công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em của một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thường xuyên; sự phối hợp giữa một số Sở, ngành trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em chưa đồng bộ, chặt chẽ; công tác phối hợp, thông tin báo cáo, cập nhật tình hình trẻ em bị bạo lực, xâm hại đôi lúc, đôi nơi thiếu kịp thời. Những khó khăn, vướng mắc phần lớn là do nhận thức, trách nhiệm về công tác bảo vệ trẻ em của cơ quan, tổ chức liên quan và cán bộ, người dân còn chủ quan, xem nhẹ và chưa đầy đủ; công tác tuyên truyền, vận động chưa sâu rộng đến tất cả các ngành, các cấp và người dân.

- Nhận thức của một bộ phận gia đình, cộng đồng về bảo vệ trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em còn chưa đầy đủ; một số gia đình do điều kiện kinh tế còn khó khăn, công việc không ổn định, đi làm ăn xa nên thiếu sự quan tâm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục con cái nên dẫn đến nhiều trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại. Còn một số bộ phận cộng đồng thiếu kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích và kỹ năng xử lý tình huống thoát nạn, cứu nạn cho trẻ em. Một bộ phận cha mẹ/người chăm sóc trẻ còn chủ quan, lơ là, bất cẩn, thiếu sự giám sát, quan tâm trong việc phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích cho trẻ. Thiếu địa điểm vui chơi an toàn cho trẻ; môi trường sống, môi trường xã hội còn nhiều tiềm ẩn gây tai nạn thương tích. Trẻ em tuổi còn nhỏ hoặc đến tuổi hiếu động, hay tò mò, nghịch ngợm, trong lúc lại thiếu khả năng và kỹ năng tự bảo vệ mình nên dễ bị tai nạn, thương tích ngoài ý muốn.

- Hệ thống nhân lực làm công tác trẻ em cấp huyện, cấp xã phần lớn là kiêm nhiệm nhiều công việc nên công tác tham mưu hướng dẫn, triển khai tổ chức thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em còn những hạn chế nhất định, trong đó công tác theo dõi, giám sát, đánh giá, thống kê về công tác bảo vệ trẻ

em ở địa phương còn chưa sâu kỹ, chưa kịp thời; cấp xã, phường, thị trấn thường xuyên thay đổi, một số nơi cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ em chưa được bố trí theo quy định.

- Hệ thống phần mềm quản lý trẻ em (theo triển khai của Cục Trẻ em, Bộ LĐ-TB&XH) hoạt động chưa hiệu quả, chưa đáp ứng được yêu cầu trong công tác quản lý, theo dõi, thống kê, báo cáo số liệu về trẻ em, nội dung quản lý chưa đa dạng, chưa phù hợp với tình hình thực tế.

- Việc triển khai xây dựng mô hình bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong trường học và cộng đồng ở một số địa phương còn chậm.

- Trong các vụ án xâm hại tình dục trẻ em, người bị hại và gia đình người bị hại thường có tâm lý e ngại, lo sợ ảnh hưởng đến danh dự, cuộc sống gia đình nên khi xảy ra vụ việc thường không trình báo cơ quan có thẩm quyền mà giấu diếm, bỏ qua hoặc tự thỏa thuận với người có hành vi phạm tội và gia đình của người phạm tội gây khó khăn cho công tác điều tra, truy tố, xét xử.

- Hội đồng nhân dân tỉnh và cấp huyện chưa có quy định về tỷ lệ phân bổ ngân sách hằng năm để bảo đảm thực hiện quyền trẻ em (theo quy định tại khoản 1 Điều 79 Luật Trẻ em) nên việc triển khai thực hiện công tác trẻ em còn bị động, việc cấp kinh phí còn thấp; việc bố trí nguồn kinh phí theo gói công việc chung, chưa phân bổ riêng cho các chương trình, do đó khi triển khai, thực hiện đã lồng ghép các hoạt động bảo vệ trẻ em nên chưa tổ chức được các hoạt động chuyên sâu, nhất là việc xây dựng các mô hình trẻ em tại cộng đồng.

- Quảng Nam là một trong những tỉnh tự cân đối ngân sách, do đó kinh phí Trung ương không hỗ trợ cho các Chương trình về trẻ em, mà chỉ hỗ trợ mức hạn chế thông qua một số ít Mô hình.

3. Những thách thức đối với công tác bảo vệ trẻ em trong thời gian tới

Trong những năm qua, tỉnh đã triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích, lao động trẻ em và chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để triển khai thực hiện các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên toàn tỉnh. Tuy nhiên, hiện nay trong bối cảnh đô thị hóa, sự diễn biến ngày càng phức tạp của xã hội, công nghệ số, môi trường mạng làm cho trẻ em dễ bỏ học, vi phạm pháp luật, tình trạng bạo lực gia đình, xâm hại tình dục trẻ em, lao động trẻ em có nguy cơ gia tăng; các dịch vụ trợ giúp xã hội cho trẻ em còn hạn chế; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt còn chiếm tỷ lệ cao dẫn đến tình trạng trẻ em dễ bị bạo lực, xâm hại, bóc lột lao động...; một số gia đình do điều kiện kinh tế còn khó khăn nên cha, mẹ thiếu sự quan tâm, chăm sóc con cái dẫn đến tình trạng xao nhãng trong chăm sóc, nuôi dạy; trẻ em bị tai nạn thương tích (*tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông*) có xu hướng gia tăng; tình hình xâm hại tình dục trẻ em chưa có xu hướng giảm nhưng mức độ, tính chất, thủ đoạn ngày càng diễn biến phức tạp và nghiêm trọng. Đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp đã

làm cho trẻ em bị ảnh hưởng nghiêm trọng cả về thể chất lẫn tinh thần do nhiều trẻ em phải học trực tuyến dài ngày, bị suy giảm nguồn nuôi dưỡng, nhiều trẻ em rơi vào tình trạng không có cha, mẹ hoặc người thân thích chăm sóc do cha, mẹ hoặc chính trẻ em phải điều trị, cách ly để phòng, chống lây nhiễm Covid-19. Bên cạnh đó, đại dịch Covid-19 kéo dài, để đảm bảo công tác phòng chống dịch các hoạt động tập trung đông người bị hạn chế, trẻ em không có nhiều cơ hội, điều kiện để vui chơi, giải trí như thường lệ vì vậy nhiều trẻ em rơi vào tình trạng sang chấn tâm lý do ở nhà quá nhiều; các cấp, các ngành và các địa phương gặp khó khăn trong việc tổ chức các lớp tập huấn, tọa đàm, hội nghị, hội thảo với hình thức trực tiếp... để nâng cao kỹ năng, trang bị kiến thức cho trẻ em và gia đình trẻ về đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịch bệnh Covid-19. Với những thách thức trên các cấp, các ngành, địa phương cần có sự quan tâm, phối hợp giải quyết để công tác Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em được thực hiện hiệu quả.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Giảm 0,15% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt so với năm 2021 .
- Tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc đạt 90%.
- Duy trì 100% huyện, thị xã, thành phố và 100% xã, phường, thị trấn có Ban Bảo vệ trẻ em và có quy chế hoạt động hiệu quả.
- Tổ chức các chiến dịch/hoạt động truyền thông phổ biến kiến thức, chính sách pháp luật, nâng cao nhận thức, hiểu biết, kỹ năng về bảo vệ trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em.
- củng cố hệ thống tổ chức, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, cha mẹ trẻ và trẻ em.
- Phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ bảo vệ, phòng chống xâm hại trẻ em.
- Tổ chức hoạt động giám sát việc thực hiện hỗ trợ, can thiệp các trẻ em bị xâm hại, có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột theo Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em đối với trẻ em, nhất là trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục.
- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.
- Huy động Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh đạt 4 tỷ đồng.

2. Giải pháp

a) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền về thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nâng cao năng lực quản lý nhà nước về trẻ em; đưa mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em; kiến nghị, đề

xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em không còn phù hợp.

b) Tăng cường xây dựng quy chế phối hợp liên ngành, tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành về công tác bảo vệ trẻ em, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

c) Tiếp tục tổ chức phối hợp thực hiện tốt công tác đấu tranh, điều tra, xác minh, truy tố, xét xử tội phạm vi phạm quyền trẻ em, bạo lực, xâm hại trẻ em đảm bảo nghiêm minh, kịp thời, đúng đối tượng, tránh bỏ sót, dung túng, bao che cho đối tượng.

d) Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em bằng nhiều hình thức phù hợp cho từng nhóm đối tượng, vùng, miền.

e) Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho chính quyền các cấp, cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, cộng tác viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em để nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em và thực hiện quyền trẻ em.

g) Tăng cường phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Hội đoàn thể trong giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phát động phong trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; vận động đoàn viên, hội viên tham gia phát hiện, tố giác đối tượng có hành vi bạo lực, xâm hại, bóc lột trẻ em; nhân rộng mô hình nhận đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

h) Tăng cường hợp tác quốc tế để học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác đấu tranh, phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ em; vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các tổ chức phi chính phủ cho công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Cần phải xây dựng cơ sở dữ liệu thống kê và cập nhật thường xuyên các vấn đề trẻ em bị ảnh hưởng bởi Covid-19 trên địa bàn tỉnh để đánh giá tình hình và kịp thời chỉ đạo địa phương xây dựng các giải pháp can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em an toàn trong khu phong tỏa, khu cách ly tạm thời. Kết nối các dịch vụ xã hội sẵn có từ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh và đàm phán với các dự án để chuyển đổi hoạt động sang hỗ trợ khẩn cấp cho trẻ em, cho gia đình trẻ đảm bảo việc cung cấp dịch vụ kịp thời, phù hợp.

i) Tiếp tục duy trì và mở rộng các dịch vụ bảo vệ trẻ em, Văn phòng tư vấn tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; nhân rộng các mô hình, điểm tư vấn trẻ em tại cộng đồng và các trường THCS; tăng cường vận động xã hội hóa các hoạt động, dịch vụ trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

k) Tăng cường chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện các Chương trình, kế hoạch của Trung ương, tỉnh về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em giai đoạn 2021-2030.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Chính phủ

- Chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan sớm ban hành Thông tư hướng dẫn cụ thể hơn các quy định của Luật Trẻ em. Cụ thể: Cán bộ trẻ em cấp xã, phường; mạng lưới Cộng tác viên; Quyền tham gia của trẻ em, Quỹ Bảo trợ trẻ em; đưa nội dung bơi vào chương trình giáo dục thể chất để phổ cập bơi cho học sinh tiểu học...

- Xem xét mở rộng chính sách trợ giúp, khám chữa bệnh miễn phí đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt ngoài quy định hiện nay như: trẻ bị nhiễm HIV/AIDS, trẻ em từ 6 tuổi trở lên cần bảo vệ khẩn cấp nhưng không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; có chính sách can thiệp, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khác như: trẻ em phải bỏ học kiếm sống chưa hoàn thành phổ cập giáo dục trung học cơ sở; trẻ em bị tổn hại nghiêm trọng về thể chất và tinh thần do bị bạo lực; trẻ em bị bóc lột; trẻ em xâm hại tình dục; trẻ em di cư, trẻ em lánh nạn, tị nạn chưa xác định được cha mẹ hoặc không có người chăm sóc là nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

2. Đối với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tổ chức các khóa tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ giảng viên, báo cáo viên cấp tỉnh, huyện về các nội dung liên quan đến việc thực hiện các mục tiêu của chương trình giai đoạn 2021-2030.

- Cung cấp tài liệu truyền thông về công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em phù hợp với từng vùng, miền và từng nhóm đối tượng truyền thông. Hỗ trợ xây dựng các mô hình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho các địa phương thuộc tỉnh Quảng Nam và giới thiệu những mô hình ở các tỉnh bạn đã hoạt động hiệu quả để nhân rộng.

- Hoàn thiện, nâng cấp phần mềm cơ sở dữ liệu trẻ em phù hợp với các biểu mẫu của từng chương trình trong công tác bảo vệ trẻ em và tích hợp trên cơ sở dữ liệu của ngành, của Quốc gia để lồng ghép thực hiện các chính sách an sinh xã hội khác; thống nhất cách phân chia độ tuổi trẻ em trong tất cả các chương trình, biểu mẫu để thuận lợi cho việc tổng hợp, thống kê báo cáo.

3. Đối với Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Có Nghị quyết quy định các cấp dành một tỷ lệ ngân sách thường xuyên hằng năm cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em (theo quy định tại khoản 1 Điều 79 Luật Trẻ em).

- Tăng cường các hoạt động khảo sát, giám sát, chất vấn thường xuyên việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về thực hiện quyền trẻ em; việc lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành và địa phương giai đoạn 2021 - 2025 và hằng năm; việc bố trí ngân sách, nhân lực để thực hiện Luật Trẻ em và các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em của địa phương; giải quyết các vấn đề bức xúc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em; trách nhiệm chỉ đạo giải quyết các vấn đề về trẻ em của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hội đồng nhân dân các cấp, “thường xuyên và định kỳ tiếp xúc với trẻ em hoặc đại diện trẻ em; tiếp nhận, chuyển và theo dõi, giám sát việc giải quyết

kiến nghị của cơ quan, tổ chức liên quan đến trẻ em”; hằng năm, Hội đồng nhân dân các cấp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan có trách nhiệm tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em về các vấn đề trẻ em quan tâm.

- Tổ chức giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐ ngày 03/10/2019 của HĐND tỉnh về “Quy định số lượng, chức danh, mức phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; chế độ hỗ trợ thôi việc đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã dôi dư trên địa bàn tỉnh Quảng Nam” tại các huyện, thị xã, thành phố, nhằm phát huy các mặt được, chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, hạn chế để góp phần khẳng định hiệu lực, hiệu quả của Nghị quyết đã ban hành.

- Kính đề nghị HĐND tỉnh sớm thông qua Nghị quyết về “Đề án kiện toàn, sắp xếp đội ngũ và quy định mức hỗ trợ Y tế thôn bản, cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Nam”.

2. Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên

- Tăng cường các hoạt động giám sát việc thực hiện các quyền của trẻ em và theo dõi, giám sát việc thực hiện các khuyến nghị của trẻ em tại các diễn đàn trẻ em các cấp. Triển khai các quy định pháp luật và chính sách về quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em đến gia đình, cộng đồng thông qua Ban công tác Mặt trận trên địa bàn dân cư.

- Vận động, kết nối nguồn lực từ cộng đồng xã hội trợ giúp, đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số cư trú tại vùng đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp tổ chức các diễn đàn trẻ em; tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, hội viên, gia đình, cộng đồng dân cư về trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt về quyền được bảo vệ, được sống an toàn, lành mạnh của trẻ em

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2021 trình tại kỳ họp thứ 4, Hội đồng nhân dân tỉnh (tháng 12/2021)/.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Cục Trẻ em - Bộ LĐ-TB&XH;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KGVX (Tiền).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Tuấn